
 

RESOLUÇÃO Nº 022/2003 - CONSEPE 

 

  Cria a disciplina eletiva Resíduos Agrícolas, Urbanos 
e Industriais, para o Curso de Agronomia, do Centro 
de Ciências Agroveterinárias - CAV/UDESC. 

 
 

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE da Fundação 
Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições, considerando 
a deliberação do Plenário relativa ao Processo nº 844/039, tomada em sessão de 18 de 
dezembro de 2003, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Fica criada a disciplina eletiva Resíduos Agrícolas, Urbanos e Industriais, com 
45 horas-aula, 3 créditos, no Curso de Agronomia do Centro de Ciências Agroveterinárias - 
CAV, da Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC. 

§ 1° - A disciplina eletiva Resíduos Agrícolas, Urbanos e Industriais ficará vinculada ao 
Departamento de Solos e terá como pré-requisitos as disciplinas Ecologia Geral, Microbiologia 
do Solo e Fertilidade do Solo I. 

§ 2° - A disciplina eletiva Resíduos Agrícolas, Urbanos e Industriais obedecerá à 
seguinte ementa: "Estudo da caracterização e problemática dos resíduos agrícolas, urbanos e 
industriais. Gestão, manejo e disposição final. Potencialidade de aproveitamento". 

Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

Art. 3° - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Florianópolis, 18 de dezembro de 2003. 

 

Prof. José Carlos Cechinel 
Presidente  


